a. I. sequens.

animatione. Si vere causetur in applicatione ad viatum, videtur inconveniens. nullum enim instrumentum formaliter est video aptum ad viatum, quia virtus eo ut instrumento, patet hoc induitiue, & ratione. Nam idoneitas instrumenti praedita naturaliter viatum instrumenti, ut instrumentum est. Non enim quia in ergo pueri, sive viri aliquo sensibili ad actum sacramenti, ideo recipit illa virtutem spiritualem, non est ergo dare quod recipiat. ¶ Ultimum arguitur sicut prius, quod hinc ponitur pluraliter, sine necessitate, non enim patet aliqua necessitas talis virtutis, que fit in sacramento, neque secundum rationem naturalem manifestum est, neque secundum fidem, quia sicut sequitur rationem naturalem non sunt ponenda plura, nisi quod rationalis concludit, ita sequenti fidei non sunt ponenda plura, quod veritas fidei requirat, veritas autem fidei non requirit ponere talis virtutem supernaturalem in aqua, vel in verbis, ut patet in inferius. nec aliqua ratio cogit ad istam pluralitatem. ergo &c. ¶ Exempla quae adducta sunt de virtute recepta in instrumento non collaudunt. ¶ Primum de sensibili sermone accipit manifeste falsum, nam sermo audibilis non habet in se formam, ut aliquam intentionem in anima, quod probatur, quia sermo non impotens ad signandum nullam talis formam habet in se, patet hoc omnibus, per impositionem autem non recipit aliquam absolutam formam, nec relationem, nisi forte rationis. ¶ Hoc etiam probatur alterius, quia eodem existente agente principaliter, & instrumento sufficiente sequitur eadem actio.

Sed

A Sed si latini proferat verba latina greci, idem est agens principale & instrumentum, quod est si loqueretur alij latino, tam non iequivit effectus, quia nullus conceptus caufatur in greci audiente. ergo ille sermo non erat instrumentum ex se ad caufandum animę conceputum in audiēto. Fallit ergo exemplum pro tanto, q̄ sermo audibilis est signum rememoratiū respectu conceptus, ita q̄ fida immutatio sensus ab ipso sermone, & vterius intellectu natura eius, in quantum talis natura est intellectus cognoscens ipsum esse impositum ad significandum talem naturā ex collatione eius ad illud aliud, intelligit illud aliud non ita, q̄ sermo aliquam formam caufet conceptum de aliqua re, sed

B sermo est praeiūs ad conceptū dñe, qui caufatur per propriā speciem rei, vel phātāmī in anima, quod patet, quia quantū cū que sermo profertur, si audiēs non haberet in se speciem rei, p̄ late, nullus conceptus caufatur in eo de illa re, vnde per voces nō intelligimus res, nisi quārum habemus species, sed quod actualiter eas consideramus. hoc est propter collationē signi ad signā. q̄ Secundum exemplū de instrumento artificis non cōcludit, valde enim improbabile vi, q̄ aliqua forma totiens caufatur in terra, quotiens mouet ab artifice, & totiens definat esse, quotiens definit actu moueri. Tertium exemplum, de motu non cogit, quis quocunque substantiā caufentur a celo, salte motus localis eis nō potest esse formale principiū producēdias. q̄ Et similiter de quarto

exemplō, degeneratione animalium, quare, 2. lib. distinctione 18.

A D P R I M A M ergo questionem est alia opinio, quare in Henr. quoli. 4. questione ultima.

¶ Nota q̄ Henricus vbi supra triplicem op̄. ponit de sacramen-

Additio.

tis in comparatione ad gratiā, ¶ Prima est, q̄ non est ponenda quæcumque virtus supernaturalis in sacramentis nouae legis, ad creandū gratiam, sed Deus ex pacto suis aliisit sacramentis, & in collatione suorum sacramentorum per affiſtentiam caufat gratiam. ¶ Secunda opinio est, q̄ sacramenta nouae legis cooperantur ad gratiam, non sicut per se agens, & per formam in se existentem, sed sicut instrumentū motum ab agente per se, & his duabus remotis opinionibus ponit tertiam, quā sua est, & est talis. q̄ Sacramenta nouae legis dicuntur causa gratiā, non quia caufent eam vlo modo plifquam sacramenta veteris legis, sed quia sunt contentiuā illius, quod est causa gratiā, aut realiter, sicut sacramentum eucharistie, in quo continetur humitas Christi coniuncta diuinitati. Ideo dicitur maxime contentiuā gratiē & effectuā. Aut virtualiter, sicut sacramentum baptismatis quod scilicet in virtute sanguinis Christi dicente Apostolo Rom. 6. Quotquot baptizati sumus, in sanguine eius baptizati sumus. & dat exemplum de diuinitate Christi coniuncta eius humanitati, quae operabatur mirabilia. vnde & huic dicuntur sacramenta nouae legis vla gratiæ. & differt vt videtur hac opinio a

pri-

A prima ad minus verbaliter. quia prima dicit per assistentiam gratia, hęc vero per infistentiā &c.

B Contra istam opī. Deus non est aliter secundum essentiam, presentiam, & potentiam in sacramento, quam in alio corpore. ergo si ponatur aliter, hoc nō est nisi ad aliquem effectum causandum, sed qđ sic habibi non potest esse per aliquid causatatem sacramenti, sacramentum autem nullo modo est causa Deum determinans ad causandum effectum sibi proprium. ergo tantum est ibi hoc modo, alter quam in alio corpore ex determinatione propria voluntatis, qua disponit sic operari, hęc autem dispositio manifestata ecclesię dicitur promissio, vel pactio, ergo nihil aliud dicit ista opinio, quam illud de opī. alia, scilicet de pactione.

A D P R I M A M ergo quæstionem dico, qđ cum necessitas eorum quæ sunt ad finem sumatur a fine, & secundum omnes loquentes de sacramentis, finis sacramenti est gratia, vel aliquis effectus Dei inuisibilis disponens hominem ad salutem. & iste finis possit sufficienter haberi eo modo quo habetur per sacramentum, absque hoc qđ dicitur sacramentum habere aliquam actionem proprie dictā, sine respectu gratię, quā non potest attingere cum illa creetur, sine respectu dispositionis supernaturalis prauie, quia illa ēt crearetur. sequitur qđ non sit pondē talis actio, cū nec ista p̄ uera sint necessaria, nec manifeste p̄ onibilia. Qualiter autem cū hoc salvetur qđ sacramēta sunt causa gratię non tantum per accidens, Et qđ per sacramenta ha-

betur gratia, sicut sancti loquuntur. Dico breuiter. qđ omnis dispositio necessitas ad formam, quā non est ratio receptiū, potest dici quodammodo causa actiua, sine causa instrumentalis respectu formæ, ipsum autē sacramentum sine suscepione sacramenti est talis dispositio & immediata non causans aliam medianam inter se & gratiam, ergo ipsa potest dici quodammodo causa actiua, vel instrumentalis respectu gratię, maior probatur per exempla & per rationē. Primum exemplum itius est, qui absolute conceditur qđ merita sunt causa instrumentalis respectu præmij, & quod per merita acquiritur primum, etiamen meritum non causat actiū, premium in se, nec aliquam dispositionem medium, sedolummodo * ipsummet est dispositio præmia ad primum, non tamē sicut rō recipiunt, qđ aliud exemplum, motus aliquo modo ponitur causa respectu termini, & vere & proprie conceditur, qđ per motum acquiratur terminus, & tamen motus non habet actionem aliquam ad causandum terminum, neque etiam dispositionem intermediā, sed ipsis met est dispositio proxima ad terminum, non tamen ratio recepiunt. Item maior eadem potest ratione, quod est causa prioris, non propter hoc est causa posterioris, nisi illud medium sit causa tertij, & hoc aliquo modo in eodem ordine causē, agēt causans dispositionem proximam ad formam secundū eos conceditur esse aliquo modo causa respectu formæ, opere ergo qđ dispositio proxima ad formam reducatur ad genus can-

A se effectis respectu formæ. Est ergo modus iste quod suscepitio sacramenti est dispositio necessaria ad effectum signatum per sacramentum, non quidem per aliam quam formam intrinsecam, per quam necessario causaret terminum, vel aliquam dispositiōnem præviā, sed tantum per assistentiam Dei cauillant illū effectum, non necessario absoluere, sed necessitate resipiente potentiam ordinatam, dispositus enim viuenter, & de hoc ecclesiastice certificavit, quod suscipiens tale sacramentum ipse conferret effectum signatum. ¶ Nec obstat, quod suscepitio sacramenti est aliquid circa corpus ipsius suscipiens, gratia autem causatur in anima, quia sufficit quod dispositio & forma sint in eodem supposito, & maxime quando dipositio non est dispositio ex parte, sed in ordine ad agēs voluntarie causans terminum. ¶ Ad intellectum huius sciendū, quod instrumentum communissime acceptum extenderit quandoque ad causam secundam, ut tacetum est in prima, q. proprie autem videtur distinguunt contra causam secundam, quandoque vero accipiunt pro eo quod est pars per quam totum agit, & sic loquitur philosphus vocans. 2. de

1. & anima organa sensuum & alterū potentiarum instrumenta, siue partes per quas totum operantur tales operationes. ¶ Alio modo instrumentum dicitur causa actiua ad dispositionem precium. ¶ Tertio modo dicitur instrumentum sicut instrumentum in arte, & ab isto primo tractum est hoc vocabulum. De isto autem dubium est an sit actiuum proprie, & videtur probabilius,

quod non. Serra enim non habet in sc. nisi quantitatem figuram, & motum localem, de quibus omnibus patet quod non sunt forme actiue, & probatur quia aliter mathematicus considerando quā tum figuratum non abstraheret *Vide Cō. 12. Meta. commen.* 24.

ter mouetur, oportet quod expellat aliud proportionatum quantitati sua & figura, quod non oportet si eius quantitas non manerer, sed cederet, sicut est de molli. Probatur etiam propositum, quia ubi cunque est formalis incompossibilitas in creatura, unum illorum non expellit aliud actiue, sed tantum *Doctrina singularis peripatetica pluri- mos latos philosophi.* formaliter, agens autem inducens vnu effectu expellit aliud effectu corpora autem videtur habere incompossibilitatem respectu vbi eiusdem, sicut quae litates contraria respectu eiusdem subiecti. sicut ergo idem agens effectu inducit calorem, ita frigus, sed tantum formaliter. Ita in proposito de expulsione corporis ad vbi per aliud corpus, diuisio autem ligni per ferram, vel lcurim, non est nisi quædam expulsio partium ab vbi ad quod mouetur lcuris ab ipso

A so artifice cedendo. ¶ Tenendo igitur quod instrumenta artificialia non sunt formaliter actua, sed tantum sunt receptiva cuiusdam effectus prioris ordinati ad esse etum ultimum apparet magis propositum, quomodo sacramentum potest dici instrumentum, licet non habeat virtutem actionum propriæ respectu termini, sed sit quidam effectus prior ordinatus ad gratiam. ¶ Et si dicatur non esse simile, quia sacramentum non suscipit illum effectum superiore, sicut securis recipit motionem, hoc non obstat, quia sicut totū illud quod recipit effectum priorem potest dici instrumentum, ita quodā modo iste effectus potest dici instrumentum, vere enim potest dici per motionem ferræ lignum dividitur, sacramentum. **B** autem, siue suscepit sacramenti est effectus ille prior in proposito. ergo &c.

A D Q VÆSTIONEM secundam, patet per idem, quod nec manifeste possibile, nec necessarium est ponere illam virtutem, qua sit forma realis in sacramento, ut quid enim totiens generaretur, & corrumperetur? Nec per illam, si poneretur, aliquid causaretur in anima. Nec cauferetur ipsa regulariter, nisi ex pactione diuina cum ecclesia, & sic sine tot superfluis in aqua & anima intermedij potest saluari, quod pactio diuina sit immediate respectu effectus conferendi recipienti sacramenta. ¶ Si tamen fiat alteratio propter auctoritates de isto vocabulo virtus, potest dici, quod virtus uno modo est ultimum de potentia, primo cel. & mun. ultimum autem potentie signi practici

est, quod significet efficaciter hoc est præcise, & certitudinaliter, nam non posset signo in quantum practicum est competere maior potentia, tamen talis virtus potest concedi esse in factamento, sed ista non est aliqua forma absoluta, sed tantum relatio conformitatis signi ad signatum. Et sine ista pertinet ad efficientiam sacramenti. (& sic oportet quod sacramentum non tantum includat rationem signi cum suis differentijs, sed etiam aliquam rationem conformitatis ad signatum, qua dicitur veritas in signo. & patet, quod istarum relationum una accedit alteri. & quasi posterior fundatur in ali priori, conformitas enim in signo fundatur, & posset esse signum sine ea) siue ista non pertinet ad rationem sacramentum, sed sit accidentis concomitans in pluribus, saltem ista ratio est illud ultimum de potentia signi practici. & sic virtus.

A D P R I M U M autem dicendum, quod aqua abluit cor, animam non quidem causando dispositionem medianam inter ipsam & gratiam abluentem, sed abluit tanquam dispositione proxima & immediata ad gratiam, e modo quo dicitur, quod meritum inducit beatitudinem, vel quod lethio, siue alia huiusmodi proportione inducit sanitatem, si encauferetur dispositionem ad gratiam, & sic diceretur ablueret, adhuc oportet dispositionem immediatius ablucere, sicut argum est supra de ordine cauferum respectu tertii. ¶ Ad secundum dico, quod magister i diffinitio ne sacramenti per hoc quod addit, & causa existit, nihil aliud intelligit, nisi quod est signum efficacis,

A per quod inredit, quod sit prædictum certum, & verum, & præsum naturaliter ad suum signatum.

¶ Per idem dico ad illud de distinctione sacramentorum novarum & veteris: non enim distinguuntur per illud quod neutrillorū potest conuenire, scilicet actus agere ad aliquid spiritualiue in anima. sed ista noua legis gratiam cauunt, tanquam signum efficax. illa autem veteris legis nondoloquendo de sacramentis. i.e. de ceremonijs illius legis. De hoc patebit in sequenti questione.

¶ Ad aliud dico, quod si motio serra esset dispositio proxima ad inductionem alicuius formæ, & non ex natura alicuius motionis, sed ex dispositione alicuius agentis simul cooperatis posse rationabiliter peti ab illo agente, quod illa motio per se ceterid quod continet illud, tā quam dispositio preiux: sic per facit illud hoc est ad ipsam immediate sequatur illud. hoc modo est in proposito.

AD ILLA QVAE adducuntur in prima op̄. patet ex istis, sacramentum entim non est tantum causa per accidens: sicut nec ipse ponere ordinatum vel characterem esse causam per accidens respectu gratia: immo sicut ponere illum causatum a sacramento esse per se dispositionem ad gratiam, ita dico quod sacramentum, vel eius suscepit et dispositio proxima ad gratiam, & per hoc patet, quomodo ponitur in distinctione eius: & quomodo pertinet artem tractantium de sacramentis, si enim aliquis con-

fideraret incisionem, vel aliquid huiusmodi: in quantum ordinatur ad sanitatem humanam, diffiniret ipsam, & differentiam assignaret per ipsum ordinem, licet ipse ordo accideret natura rei in se. hoc modo sancti & doctores non curantes de baptismali ablutione, quantum ad naturam in se: non magis quam de natura balneacionis cuiuscunq; per se: considerant illud, in quantum ex institutione diuina habet ordinem ad gratiam. & ideo sic diffiniunt, & differentias assignant.

AD PRIMVM argumentum secundum quod patet quod virtus illa est efficacia signi respectu signati. qua efficacia nō Dicitur forma realis maxime absolute. sed est veritas signi virtuiter praecedentis signatum.

¶ Ad secundum. si sanitas non posset, nisi ab agente voluntario induci: & ab ipso instituere aliquod signum, quod esset efficax, seu dispositio necessitans ipsum ad inducendum sanitatem, illud signum esset medicina virtuosa. non tamen per aliquam formam absolutam, qua esset principium sanandi, sed tantum per ordinem efficacem ad sanitatem.

¶ Ad tertium potest dici, quod quotiens sacramentum est nouum, totiens fundamentum est nouum. & tunc non est ibi noua relatio sine mutatione fundamenti: sed illa mutatio non est ad aliquod absolutum in fundamento: sed ad eis fundamenti.

¶ Vel aliter dici potest, quod relatio rationis potest esse noua in aliquo absque omnī nouitate absoluti in ipso.

Sco super 4.Sen. D Ius-

A sufficit enim noua comparatio absoluti ad alterum per actum intellectus. hoc modo potest Deus dici dominus de nouo si ne nouo absolufo in ipso , vel magis ad propositum potest numimus dici pretium de nouo, esse enim precium non dicit nisi relationem rationis, sicut nec esse commutatum pro alio. esse enim commutatum non magis dicit relationem realē, quam esse datum , datum autē ut manifestum est cum dicat habitudinem obiecti ad voluntatem , non dicit nisi rationis resolutionem in ipso dato , sicut nec intellectum esse in obiecto intellecto .

QVÆSTIO. VI.

B Verum in circuncisione ex vi circuncisionis conferebatur gratia :

A C E S T pars incidentalis huius dist. in qua magister determinat de circumcisione. Circa quā queritur, vtrum in circuncisione ex vi circuncisionis conferebatur gratia : quod non probatio Rom. 4. Signaculum acceptum circuncisionis, glo. Peccata ibi solū dimitrebantur, sed gratia ad bene operandum adiutrix

*In expōneti
zui psalmi* ¶ Item, Aug. in Psal. Ut quid illius 37. Deus repulisti in finem . Illa inquit de sacramentis veteris legis tantum promittebant, & signabant, hæc autem dant salutem , scilicet sacramenta nouæ legis . ¶ Item, circuncisio non aperiebat ianuam, sicut vult Be-

da super illud Lu. 2. Postquam cōsummati sunt dies octo. Habeti gratiam patet ianua regni, quia eius est haec fecundum Augu. de trin. lib. 15. c. 16. Ipsa diuidit inter filios regni, & perditionis . ¶ Item, per ratinem sic . Sacramentum non caufat, nisi quod signat. Circumcisio tantum signat ablacionem, & non aliiquid positum, quia non est ibi nisi ablato partis tota. ergo &c. ¶ Contra Augu. lib. 2. de nup. & concen. & ponit de confecra, distinc. 4. In quo instituta est circumcisio in populo Dei ad purgationem huius peccati veteris, valens magnus & parvus, sicut baptizatus valere cepit ex quo institutus est, hoc non est, nisi ibi conferetur gratia . ergo &c.

¶ Item, Beda super illud Luc. 2. Postquam cōsummati sunt dies octo. ¶ Idem salutifer curatus auxilium circumcisio in legem agebat: quod baptismus teneat pore gratia agere conuenit.

H I C S V P P O N E N D U M est tanquam certum quod per circuncisionem peccatum originalē debebatur , quod paret per auctoritates sanctorum. Et ad hoc est ratio congrua, quia Deus nullo tempore reliquiget humanum sine remedio recessario ad salutem: maximellos quibus ipse legem dedit: & per eius obseruantiam pergerent ad salutem. Frustra enim fuisset data talis lex sine talre medio. ergo tempore legis Mose dedit aliquod tale remedium obseruantibus huiusmodi legem. Non possunt autem attingere ad salutem sine delicia originalis culpe, quod superponitur ex secundo lib. ergo in illa

A illa lege instituit aliquod remedium contra illa culpam. istud & non aliud videtur esse ibi institutum, tanquam tale remedium contra illam. iuxta illud gen. 17. Malculus cuius caro præputij &c. Et si obiciatur, quod circuncisio sit ex patribus non exlege: quia data est Abraham circuncisio, & hoc per multis annos, scilicet 400. a. n. legem Moysæ datam in monte Synai. Hoc non obviat, quin sit remedium contra originale peccatum, quod autem Deus voluit illud instituire ante legem Moysi, arguit, quod non sit remedium præcisè huiusmodi legis: sed nec lex illud evita peccata vacauit, sed confirmauit.

B q. Sed inquirendum est, an ex isto supposito sequatur necessitas Dei, nō gratiam in circuncisione cōcedat, ferri. & quia dimissio culpa & s. feria collatio gratarum sive coniunctura dñm, sive separatim non respihiat ista ciuit nisi potentiam diuinam. Cifram aliquid autem dicunt possibile quod deus Deo dupliciter, scilicet secundum suam dum potentiam absolutam, vel dum ordinatam. Ideo primo videtur tibi dñm est, an possibile sit Deo de potesta potentia absolute delere culpa, quia pars originalem sine infusione habentem gratiam. Secundo an hoc sit si ei possebi possibile secundum potentiam, tiam ordinatam.

C QVANTVM ad primum, videtur aliqui dicere quod est non. & si rationes concludunt videndum est. ¶ Prima est talis. Non potest de anima peccatum deleri: nisi de im-
munditate fieri munda. Sed hoc non potest fieri, nisi per aliquam mutationem factam in anima. ille laetatur, la autem mutatio erit necessaria ad aliquam formam positivam.

D uam repugnantem culpa: & hoc C
absolutam. quia ad relationem non est motus, nec mutatio. ¶ phy. huiusmodi formam absolutam repugnantem culpa in anima dico gratiam. ergo &c. ¶ Secunda ratio talis est. In peccato dif-
formitas opponitur gratia, vt priuatio habuit. Sed priuatio non potest tolli a subiecto, nisi per collationem habitus oppositi. ergo &c. Et hoc est quod Aug. arguit, quod culpa & gratia opponuntur sicut tenebra & lux in aere ¶ Tertia ratio. Culpa non potest deleri, nisi tollatur deordinatio, vt non impunetur ad penam. Si autem deordinatio eius maneret, necessario imputaretur ad penam: quia ipsa manens non potest alter ordinari, quam per penam inficiam. ergo culpa dimitti non potest, nisi deordinatio eius tollatur. illa autem non tollitur nisi per gratiam. ergo &c. ¶ Quarto, si culpa dimittitur, diuina offensa remittitur, ergo peccator deo reconciliatur. ergo per consequens a Deo acceptatur. nullus autem a Deo acceptatur sine gratia. ergo &c. Et confirmatur, qd si nō est inimicus, ergo amicus.

CONTRARIA ista conclusione arguo primo sic. Quæcunq; sibi iniuciem repugnant circa idem, mutuo se excludunt circa illud. ergo cui plura repugnant circa aliquid subiectum, illud potest per quodlibet illorum excludi ab illo subiecto. Sed culpa originali repugnat rectitudine in puris naturalibus etiam sine gratia, & pater de facto secundum magistrum ponentem hominem a Deo sic conditum, patet et de possibili, rōne: quia si non posset natura fieri recta re-

A & titudine naturali, & sine gratia: tunc gratia est naturalis: licet non natura lapsa: tamen natura in rectitudine propria insituta. Illud enim est naturale, quod consequitur naturam secundum se. ergo sequitur quod per solam rectitudinem naturalem, & sine gratia potest culpa expelli. ¶ Si dicatur, quod rectitudo absolute potuit esse in natura absque gratia, tamen post culpam non potest restituiri, nisi collata gratia. ¶ Contra istud, & simul ad conclusionem principalem arguo sic. Forma non habens esse alterius rationis in subiecto, non habet inseparabilitatem a liam a quo cunctis: quia enim est talis forma, & tale esse habens: ideo est separabilis, vel inseparabilis a quo cunctis. Sed forma non habet esse alterius rationis in subiecto. Ex hoc quod eius oppositum praecedit in eo, vt patet de frigore & calore circa aquam, ergo forma non habet a liam inseparabilitatem a quo cunctis que per hoc, quod eius oppositum praecedit in subiecto. Sed rectitudo naturalis si non praefissus fuerit suum oppositum, potest se parari a gratia per te. ergo. ¶ Itē, qualem cuncte secundum formam absolutam potest Deus hominem creare, talem & praeceps potest reparare post culpam secundum formam absolutam. Sed in pura rectitudine naturali potest hominem creare. ergo &c. maior probatur. quia culpa non facit naturam esse aliam in se, ergo nec quis sit capax eiusdem, cuius fuit prius capax. agens autem diuinum potest illi imprimere quodcunque cuius est capax. & hoc sine quo cunctis, quod non includitur in ratione illius impressi. & maxime si id non inclusum sit posterius ipsa forma impressa. Gratia est huiusmodi respectu iustitia, vel rectitudinis naturalis. ergo. ¶ Si instetur contra maiorem secundum Hiero. quod Deus non potest de non virginine facere virginem, & tamen a principio potest creare virginem. ¶ Respondens, acceperit in maiore qualcunque secundum formam absolutam, & sic non est instantia: quia accipiet de quodcunque ab aliis importata per virginitatem: sive sit perfectio in mente, sive dispositio in carne: totum potest Deus creare, sed ultra, ita virginitas dicit negationem quādam actus præteriti, ut scilicet nunquam cecidisse mente, vel carne in peccatum carnis, ex quo enim actus præterit non potest Deus facere quin præterierit. vnde Philosophus 6. ethi. c. 3. commendat dictum Agatonis *recte dicēs, in hoc solo priuat Deus ingenitam facere, quæ facta sunt. & ratio est: quia nulla factio potest esse nisi non entis de aliquo non ente: & quia maxime extendit factio non quilibet esse, vel entis non ente, vel non entis de ente sicut in annihilatione. vel entis de ente præteritum autem non ens: & ipsum non præterisse est aliud non ens. ergo non potest ex præterito fieri, quod non fit præteritum. ¶ Si obiectatur. si Deus totum illud absolutum, quod est in virginitate potest efficiere. ergo & aureola redde renam aureola vi corrigere ali cui perfectioni absolute in virginitate. Potest dici quod auro la virginis, est gaudium accidentale de sua innocentia. id numerus quā cedidisse ī illud p̄tm ad qd

A cōtē natura prona est maxime in adolescentia. ¶ Et si obij-
citur, quod ista negatio non est
materia gaudij multum excellen-
tis, vel specialis. ¶ Respōdeo,
sicut affirmatio est fugibilis,
sue odibilis, sic negatio amabi-
lis. Sic ergo excellens odibile
est fuisse lapsum in tale pecca-
tum, ita ex charitate amabile, &
delectabile est nanquam ceci-
diste. Et si ergo gaudium essen-
tiale est de bono positivo im-
mo maximo, tamen non est in-
conveniens ultra illud addi alii-
quatum quod gaudium * accidentale
est pro de negatione, cui opponitur af-
firmatio odibili, multum em-
ptis ad addit de gaudio non cecidiſ-
de gen in culpam, ultra id quod aliquis
dum per haber de hoc, quod post culpā
hoc quod surrexit ad gratiam.
anquam ¶ Concedo. ergo conclusio-

B nes ultimarum rationum, quod
videt in de potētia absoluta posset De⁹
per se, dimittere culpam originalem,
ad rū, non conferendo gratiam, & hoc
qui fuit maxime cum gratia non oppo-
singi-
nali, nec modo dimittatur illud
et, & peccatum per collationem gra-
fa Scotti-
fa ad-
equatenter in acceptione diui-
na iustitia originalem, qua
dum vir formaliter opponitur peccato
qui quod originali.

¶ A D A R G V M E N T A
pro op̄i, precedente. ¶ Ad pri-
mum, concedo & potest fieri
de inimunda munda mundi-
tia opposita, si restituatur iusti-
tia originalis, quam priuat pec-
catum originale, sive illud sit
donum superadditum nature,
sive sit redditudo naturalis, id
est praescindens oēm deformita-
te peccati. ¶ Ad secundū, patet
¶ falsa est proposicio de opposi-

tione istius culpa ad gratiam, G
immo sic opponitur culpa ista
iustitiæ originali, & non gratiæ,
nisi quia ipsa in acceptione di-
uina æqui ualeat iustitiæ origina-
li, sed nullo modo opponitur
gratia ut proprie & præcise pri-
uatio eius. ¶ Ad tertium, dubiū
est utrum possit non imputari
ad penam deordinatione eius
non ablata, sed hoc cōcessio op-
posita deordinatio ista potest
auterri ablique collatione gra-
tia. ¶ Ad quartum concedo, q̄
diuina offensa placatur, & ifte
cui dimittitur peccatum recon-
ciliatur, sed non sequitur. ergo
est acceptus Deo ista *accepta-
tionē sp̄l, qua est acceptus per ptione.

a. Lacc-

Dubium
notabile.

Deutū nolle vindicare culpam
itam, sed acceptare plus dicit,
scilicet istum ordinare, tanquam
dignum vita eterna. ¶ Patet ēt
in nobis, possum enim alicui q̄
offendit me placari, vt non sim
sibi inimicus, neque velim vin-
dicare commissum abīj hoc,
& recipiam cum ad amicitiam
speciale, secundum quam or-
netur ad aliquod bonum spe-
ciale. ¶ Sed adhuc restat dubiū,
utrum Deus de potentia abfo-
luto possit dimittere peccatum
originale abīj; collatione cuius
cunque positivi repugnantis il-
li peccato, puta iustitiæ origina-
lis, vel alicuius hmoi. ¶ Et v̄i &
non, per tres rōnes prius factas
de priuatione, & mutatione, &
deordinatione, & specialiter
per hoc, q̄ homo non habens iu-
stitiam originalem, neceſſa-
rio habet carentiam iustitiae,

D 3 tia,

A tia, & et debitum habedi, si est propagatus ab Adam. hoc probbo. Ideo est enim debitor huius iustitiae, quia accepit in Adam debitum ab ipso naturaliter propagatus, sed carentia huius iustitiae cum debito habendi eam compleat rationem peccati illius originalis. ergo simpliciter necessarium est propagatum ab Adam hinc peccatum originale, si non detur originalis iustitia in se, vel in aliquo equivalenti.

Idem in quod Item dist. 17. primi lib. probatum est charitatem esse in anima per mutationem illam, qua sit in iustificatione peccatoris. Si autem possit iustificari, seu reconciliari Deo sine mutatione eius, illa media non concluderent, ergo dicendo consequenter his quae dicta sunt ibi, necesse est posse, quod peccator non possit recon-

B ciliari Deo sine mutatione ad formam absolutam, & illa reprobabit termino a quo, & per consequens erit gratia, sicut prius est argumentum. quod Primum arg. requirit difficultatem tangendam inferius. dist. 14. an. si peccatum possit deleri absque productione formae nouae in anima, & si ponere, & sic de originali, sicut forte ibi diceretur de actuali, possit dici ad argumentum, quod non omnis propagatus ab Adæ quia propagatus, est debitor iustitiae originalis, sed cum hoc, gave Deus vult tamē teneri ad illam iustitiam, potest autem non velle istum teneri ad illam iustitiam ab ipso mutatione aliqua positiva, & absoluta in isto, ut tangatur ibi. quod Ad secundum iuxta hoc, consequenter potest dici, quod in iustificatione peccatoris est una mu-

a. I. quia. tatio priuativa, *qua de inimico fit non inimicus. est etiam

alia positiva, qua de indigno vita aeterna, fit dignus vita aeterna, & de non potente merito agere fit potens agere merito. licet ergo ex prima mutatione non possit concludi aliqua forma noua in iustificatione, item ex secunda potest, & sic argumentum est ibi distinc. 17. primi, non enim est nunc dignus de noua vita aeterna, neque num de novo potest merito agere, nisi formam aliquam nouam habeat, qua sit dignus, & qua possit agere.

D E P O T E N T I A vero ordinata ponit, quod etiam de facto in circuncisione delerit culpam originalem sine infusione gratiae propter autoritates factorum, quae videntur negare gratiam a sacramentis veteris legis, ut deducunt est opponere. quod Alij dicunt, quod principia plater instituta sunt propter divisionem originalem, ex consequenti autem ad gratiam conferendam, & pro tanto dicunt non conferre gratiam, quia non ex principali institutione, sed concomitantem. quod Quo ad hoc teneo, quod non est possibile de potentia ordinata culpam originalem nec aliquam aliam mortalem dimitti sine infusione gratiae, quia licet absolute sine contradictione possit esse medium in specie humana inter filium regnum, & filium perditoris. s. homo in puris naturalibus, tamen secundum legem sapientia diuina post lapsum natum est medium inter gratiam filium regnum, & filium perditoris, qui est filius regnum, & peccatorum, qui est filius carceris. nec potest esse loquendo de potentia ordinata, id est conformib[us] a sapientia & volumat diuina

A diuina determinatis, & ideo nul-
lum liberat, nec sic liberare po-
test a culpa, nisi cui dat gratia.
¶ Addo etiam contra. 2. op. ¶
principaliter intenditur gratia
in circumcisione, quod probo,
quia agens secundum restam
rationem principalius intendit
perfectionem, quam parentiam
defectus, siue imperfectionis,
qua non intendit illam parentiam,
nisi propter perfectionem.
Deus ergo in instituendo circu-
cisionem, cum sit agens secun-
dum restam rationem principa-
lius intendit perfectionem posi-
tiuam, puta gratiam, quam par-
entiam imperfectionis i.e. pecca-
ti originalis. ¶ Tertio propter
confirmationem primæ opin. &
auditorates sanctorum, decla-
ro qualiter sancti intelligunt sa-
cra menta veteris legis non co-
tulisse gratiam, sacramentum
enim vi dictum est prius potest
acci pius proprie, & proprie, & q-
dem in illa lege fuerunt multa
dicta in proprie sacramenta, sci-
licet purgationes ab immundi-
tis contradictionibus secundum legem,
ut patet in Leui de purgatione
a tacta morticini per aquam
expiationis, & de purgatione a
lepra, & alijs huiusmodi. erant
enam ibi sacramenta impro-
prie dicta alia ab ipsis, tamen
plus accidentia ad perfectionem,
cuimodo erant oblationes ho-
stiarum. haec enim pertinebant
ad cultum latrini pro tempore
in quo Deus voluit sic coli, haec
& illa.s. purgationes, & sacrificia
siue oblationes dicebantur
ceremonia, & in proprie sacra-
menta, & de ipsis cōcedo quod
non causabam gratiam, tan-
quam signa efficacia respectu
gratiae eo modo quo expositū

est in diffinitione sacramenti, C
sed tñ in illis conferebatur gra-
tia per modum meriti, licet ali-
qui negare videantur, & in talis-
bus ex charitate factis conferre
tur gratia, hoc enim vñ nimis
durum. s. q. aliquis ex charitate
& obedientia sit seruans Dei p-
ceptum, & non mereatur, hoc
etiam vñ irrationabiliter dictū, a. l. irreus
q. Deus alicui dederit pceptū renter.
nolens obseruantem præceptū
merci, quantuncunq; ex cha-
ritate & obedientia obseruaret.
nunc autem de ipsis ceremoniis
tam purgationibus, q. oblatio-
nibus præcepta data erant in illa
lege, patet in multis locis, &
quandoque vñ ex textu, q. sunt
præcepta necessaria ad salutē,
puta qui præterierit se lustrari
de aqua prædicta penitit anima
illa de populo suo, quæ commi-
natio nunquam ponitur, nisi ad D
designandam transgressionem vide glos.
peccati mortalis. ergo Iudai ex ibs.
charitate obseruantes sacra-
menta in proprie dicta merue-
runt gratiam, vel augmentum
eius, si eam iam habebant. sed
non propter hoc illa erant pro-
prie sacramenta. sacramentum
enim ex virtute operis operati
confert gratiam, ita quod non
requiritur ibi bonus motus in-
terior, qui mereatur gratiam,
sed sufficit quod suscipiens nō
ponat obicem. sed in illis acti-
bus non conferebatur ex hoc
solo, quod offerens non pone-
ret obicem, sed tantum confere-
batur ex virtute boni motus in-
terioris, tanquam meriti. Sed
præter ista in illa lege erat cir-
cuncisio, quæ fuit proprie sacra-
mentum. vnde & magister ab il-
la universali August. super Psal.
73. Excepti circumcisionem. hoc

A enim per modum sacramenti contulit gratiam ex virtute operis operati, non tantum ex virtute operis operantis. s. ex motu interiori, & tamen si sint aliqua dicta sanctorum gratiam negantum ab illis sacramentis, loquendo non tantum de ceremonijs, sed etiam de circuncisione.

¶ Reipondeo, dupliceiter potest intelligi. q. vel, quia parvam gratiam contulit circuncisio relipeius patet, t. e. baptisimi, cuius ratio dicitur, q. d. sequentis. ¶ Vel, ret alicuius qui non contulit gratiam, ventus auctoritate, & aliis datus, utrūque ex defectu eius. sed quia fluxit tempore, quo præoboliū, das obolum at Vel tertio modo, non contulit gratiam, quia non vniuersaliter cuicunque sufficiens determinabatur autem forte ex institutione sua ad certum gradum gratia, ita quod ultra illū gradum non posset, nec intendendo, nec inducendo, & ita tantum gradum inueniret in susceptible, nihil sibi conferret, & iste ultimus modus appareat esse de intentione magistri, dicit enim e. pen. quod solum peccata ibi dimicabantur nec gratia ibi dabatur, & subdit statim, ut in baptismo, & modum statim exprimit, quia quantumcumque iutus accedat ad baptismum ybiorem, id est recipit gratiam, unde baptimus generaliter intendit ibi gratiam iam habita, vel inuentam, sed non est ita in circuncisione, unde Abraham iam iustificato signaculum tantum fuit, nihil enim sibi interius contulit, quia gratia Abraham iam aperierat, vel transcederat illum gradum, ad quem determinata

fuerat circuncisio, & intelligo nihil ei intus contulit per modum sacramenti sive virtutem operis operati, sed credo quod ei contulerit per modum meritum sive virtute operis operantis, quia credo quod aetas circuncidendi se ex obedientia Dei, & ex charitate procedens ei fuit meritorius, sicut et immolatio Iaac. ¶ Et si obijicitur, quod circuncisio non est proprium sacramentum, quia non est certum signum, quia non semper habet collationem gratiae concomitantem ex vi operis operi. ¶ Respondeo, quod satis certitudinaliter significat, vel gratiam tunc in fieri, si non sit obex, vel tunc inesse, sicut si beata virgo fuisset in conceptione filii in summa plenitude gratiae, ad quam Deus disposuit ei peruenturam, si postea fuisset baptizata, nullam ibi gratiam recipiefit de novo, tamen baptismus non fuisset in signum fallum, vel incertum, quia gratiam significaret, vel tunc ha-vel prius datum tunc inesse.

EXISTIS PATE ET AD-

ONNES AUCTORITATES ADDIDAS ARGUENDO AD PRINCIPALE, VELO QUONIAM DE SACRAMENTIS VETERIS LEGIS IMPROPRIE DICTIS, CILICET DE CEREMONIJS, VELO SI LOQUUNTUR DE CIRCUNCISIONE, QUA FUIT PROPRIUM SACRAMENTUM, NEGANTCAM GRATIAM CONFERRE SECUNDAM ALIQUAM INTELLECTUM PRÆDICAM. ¶ Ad tertium de apertione inueni dico, q. non tuis defectus circuncisionis, q. non aperuit ianuam, sed quia eucum ipse, quo precium non fuit solutum, nam post solutum precium potuit alicui aperiri ianuam qui non fuisset baptizatus, sed solam

A circumcisus, & in gratia baptizata
vero defunctor ante passionem
non paruisse ianua pro tunc.
¶ Ad ultimum dico, q̄ baptismus
quantum ad actum exteriorem
non significat, nisi quandam de-
lectionem immunditiae cor-
poralis, & tamen nullus negat
aliquid esse eius effectum posi-
tum. Dico ergo ad maiorem,
q̄ sacramentum magis propriè
significat illum effectum in anima
ad quem confertur gratia in sa-
cramento, q̄ signet ipsam gra-
tiā, vnde gratia existente una
in anima, sacramenta tamen di-
uersa distinguantur penes di-
uersa significata propria, q̄ sunt
diversi effectus eiūdem gratie,
sicut dicest post effectus tamen
gratia tam in circuncisione, q̄
in baptismo proprius est ablu-
tio animae a peccato, licet con-
comitetur aliud. s. acceptatio
ad vitam æternam.

QVÆSTIO VII.

Vtrum in tempore legis natura fuit
aliquid sacramentum correspon-
dens circuncisioni.

VXTA hoc quæ-
ro, utrum in tem-
pore legis natura
fuit aliquid sacra-
mentum correspo-
dens circuncisioni. Vr̄ q̄ nō. de
con. dift. 4. Qd apud. & est Greg.
4. lib. Quod agit apud nos aqua
baptismi, hoc egit apud veteres
pro parvulis sola fides, vel pro
maioribus virtus sacrificij, non
ergo facim. ¶ Itē, faciem non po-
tent institui, nisi immediate a
Deo. patet in q̄one de faci in-
stitutione. Sed non legitur Deum
tempore illius legis, falem vñq;

ad Abraham instituisse aliquid C
sacramentum. ¶ Contra Aug.
19. contra Faustum. In nullum
nomen religionis possunt ho-
mines colligari, nisi aliquorum
signorum, velut sacramento-
rum visibilium, consortio colli-
gantur.

R E S P O N D E O , nullo
tempore dimisit Deus culto-
res suos sine remedio necessar-
io ad salutem. sed omni tem-
pore post lapsum fuit necessar-
ia ad salutem deletio originalis.
ergo quoque tempore
aliquo remedium efficax erat
ad hoc, & si potuit deleri in
adultis per motum bonum in-
trinsicum, tamen in parvulis in
quibus talis motus fuit impossi-
bilis, non potuit deleri p actum
suum proprium. ergo per actum
aliquem aliorum circa ipsos, D
vel ad ipsos relatum. Sed non
poterat esse certū, quod actus
alterius relatus ad parvulum
sufficeret sibi, nisi hoc effet in-
stitutum a Deo. nullus enim
potest esse certus, quod per ali-
quid attingat ad salutem, nisi
sit certus, quod Deus accepta-
uit illud tanquam sufficiens ad
talem finem.

¶ Cum ego non solum adul-
tis cultoribus suis prouidit
Deus de remedio necessario ad
salutem, sed etiam parvulis eo-
rum, & hoc de remedio, de quo
parentes possunt esse certi pro
parvulis. sequimur q̄ tpe illius
legis natura erat a Deo institu-
tum aliqd remedium, vel signū
certum, & efficax deletionis ori-
ginalis peccati. ¶ Et magis pro-
bable est quod per aliqd signū
sensibile, q̄ per aliquod signum
intelligibile tm, quia pro toto
statu natura lapsa congruunt
homini

A homini signa sensibilia respectu spiritualium, ergo rationabile est aliquid sacramentum faltem contra originale fuisse in tempore legis naturæ. si autem aliquod aliud, puta matrimonii, vel aliquod correspondens alii cui saceramento nouæ legis fuerit illo tempore, de hoc inferius in tractatibus de illis sacramentis.

AD PRIMVM argumētum dico, quod Grego. non intelligit solam fidem pro solo habitu, nec forte tantum pro actu interiori, sed pro actu exteriori sensibili protestante fidem. ille autem actus sufficiens potuit habere rationē sacramenti, & sic distinguitur fides sola, id est fides solitaria sine sacrificijs contra fidem protestatam in sacrificio, & primum posuit ipse sacrificio, & secundum posuit parvulus, forte autem ista protestatio fiebat in verbo aliquo inuocandi Deum, vel offerendi parvulum Deo. secundum autem, s. fidem cum sacrificijs pro adultis fuisse necessariam posuit.

¶ Ad secundum potest dici uno modo, quod potuit Deus tale sacramentum reuelasse alii cui patrum, cum quo tunc frequentius loquebatur, licet cui, & quando, scriptura non dicat quæ ab Adam vij; ad Abrahā, satis succincte pertransit. ¶ Vel potest dici, quod expresse habetur ex scriptura, quod pro tempore illo placuerunt Deo sacrificia, quod non esset, nisi a Deo fuisse instituta, immo reputarentur fatui & presumptuosi, si talia sine diuino pracepto, vel inspiratione fecissent. tum Gene. 4. de oblatione Abel & Cayn, tum ex oblatione Noe,

postquam exiuit de arca. Gene. 8. tum ex oblatione Melchis- dechi, qui erat sacerdos excelsi Dei, ut dicitur Gene. 14. tum ex oblatione Abrahæ dividetis vacam, ergo. Et istud fuit rationabile, quia homines temporis illius fuerūt p̄ni ad idolatriam, vt patet ex tanta multitudine, quæ tempore illo defluxit ad eam. Fuit ergo congruum in re medium, ne ad istam defueret, quod Deus suis cultoribus infueret sacrificia sibi offerenda. Possibile autem est & aliquod determinatum sacrificium fore sacramentum, non est enim contra rationē sacrificij quod ipsum, vel oblatio eius sit sacramentum, & tunc (sicut indistincte) habetur de tali sacramento in diuersis locis scripture, quod sit institutum a Deo in legematura.

I AM AD SACRAMENTA NOVÆ LEGIS ACCEDA- MVS &c.

DISTIN. II.

N prima distinzione egit magister de sacramento legis Molayæ & legis naturæ. In hac secunda dist. incipit agere de ieiunamentis nouæ legis. ¶ Haec pars diuiditur in duas partes. ¶ Primo namque de determinat de his coniunctim, secundo de singulis separatis, ibi. (Nunc vero de baptismi). ¶ Prima habet duas partes secundum quod. ¶ Primo determinat quæ, & quot sunt sacramenta nouæ legis. ¶ Secundo de tempore institutionis & effi- cacia